
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127

web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it

____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI

Determina n. 424 del 21/09/2023

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERATIVITA’" - MISURA
1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – COMUNI OTTOBRE 2022 - CUP B51F22010670006 – CIG
A01276DBD6 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che:
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con la componente 1 della Missione 1

“Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” vuole dare un impulso significativo alla
trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione;

- Le precedenti iniziative del PNRR si collocano nel solco di precedenti interventi attuati a livello
nazionale negli ultimi anni, ma con caratteristiche di completezza, disponibilità di fondi, omogeneità
che rappresentano valida occasione per attuare la svolta digitale nelle Pubbliche Amministrazioni
locali;

- Gli obiettivi a livello nazionale per quanto riguarda l’avviso 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati “
sono:

• Target da conseguirsi entro dicembre 2024: l’obiettivo consiste nel raggiungimento di almeno
400 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) pubblicate
nel catalogo API e integrate con PDND. Le API pubblicate devono avere un impatto sui seguenti
settori:

a. al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale.
compresi i principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro della pubblica
amministrazione);

b. entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità
fiscale; ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme
nazionali di interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform;

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE

PROVINCIA DI VARESE

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


• Target da conseguirsi entro giugno 2026: L’obiettivo consiste nel raggiungimento di almeno
ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface)
pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). Le API pubblicate devono avere un impatto sui
seguenti settori:

a. entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, pensionamento,
iscrizione a scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti e dei laureati e il Pubblico
registro automobilistico);

b. entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema informativo
nazionale per i dati medici e le emergenze sanitarie – ad es. i registri dei pazienti e dei medici.

- Al fine del raggiungimento dei sopra indicati obiettivi sono stati resi disponibili finanziamenti per i
Comuni finalizzati all’adesione alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 27/04/2022 ad oggetto “Atto d’indirizzo per adesione ai
progetti PA Digitale 2026”;

Richiamati:

- Il decreto n. 152/2022 PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’avviso per la presentazione di
proposte a valere sul PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” –
Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni - Ottobre 2022”;

- L’avviso pubblicato in data 20/10/2022, con scadenza alle ore 23:59 del 19/05/2023;

Dato atto che:
- In data 22/02/2023 è stata presentata candidatura per il finanziamento dell’attività di adesione alla

piattaforma P.D.N.D;
- Con Decreto di approvazione n. 152 - 3/2022 - PNRR 2023 dell’Elenco istanze ammesse a valere

sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.3.1 <Piattaforma Digitale Nazionale Dati> Comuni Ottobre 2022”,
la candidatura presentata dal Comune di Casorate Sempione risultava ammessa e finanziata per €.
20.344,00;

- Con l’avvenuta accettazione del finanziamento, i soggetti attuatori sono tenuti a rispettare gli obblighi
previsti dall’avviso;

Ritenuto pertanto dover provvedere all’avvio delle attività progettuali;

Dato atto che questo Ente intende integrare 2 interfacce Applicative (API) e precisamente:
- Accesso ai dati pubblicati da questo Ente all’Albo Pretorio, con relativa documentazione. I documenti

dovranno essere visualizzabili sia in forma libera che in base alla tipologia di documenti;
- Accesso ai protocolli in uscita e destinati ad un ente terzo, completi di allegati. I protocolli dovranno

essere consultabili tramite l’attributo IPA, garantendo l’accesso sicuro ed esclusivo ai soli protocolli
indirizzati ad uno specifico Ente;

Rilevato che si rende necessario affidare le attività finalizzate all’adesione alla Piattaforma P.D.N.D,
comportanti:

- Realizzazione nr. 2 API;
- Attivazione/pubblicazione e-service nel Catalogo API della P.D.N.D.;
- Gestione tecnico-documentale del progetto;

Preso atto, quindi, della necessità di individuare un operatore economico a cui affidare il servizio / la fornitura
in oggetto;



Ritenuto affidare direttamente il servizio in argomento ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.
36/2023, anche al fine di poter iniziare il più celermente possibile le attività in argomento nel rispetto delle
tempistiche dettate dall’avviso;

Considerato che:
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dei lavori è inferiore a 150 mila euro;
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratto di lavori,

di importo inferiore a euro 150.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;
 
Richiamato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 8,
della legge n. 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, della legge
n. 10/2016, nonché la Legge di Bilancio 2019, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitaria, ovvero di fare ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni della Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
· il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare le attività finalizzate all’adesione alla

Piattaforma P.D.N.D, comportanti:
- Realizzazione nr. 2 API;
- Attivazione/pubblicazione e-service nel Catalogo API della P.D.N.D.;
- Gestione tecnico-documentale del progetto;

· L’oggetto del contratto è la realizzazione nel Comune di Casorate Sempione delle attività previste
dall’Avviso Pubblico Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni - Ottobre 2022”;

· il valore massimo economico del servizio è pari ad €. 7.500,00 (settemilacinquecento/00) oltre IVA;
. la sottoscrizione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n.36/2023, mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio;
· la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.

a) del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto inoltre che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto
previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità, sia ai fini della
tracciabilità di cui alla legge 136/2010. CIG: A01276DBD6;

Viste:



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.02.2023 ad oggetto “Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025”, esecutiva;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.02.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
Previsione 2023– 2025 ed allegati”, esecutiva;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31/03/2023 ad oggetto “ Piano delle risorse e degli
obiettivi 2023 – Piano della Performance semplificato: L. 213/2012, Art. 3”

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 06/04/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano delle Risorse e
degli obiettivi 2023”

Visti:
- il decreto sindacale n. 8 del 29.12.2022 di nomina a Responsabile di Settore;
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti;
- gli Artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
- l’Art. 183 del D. Lgs 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa;
- il D. Lgs. 36 del 31/03/2023

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge
190/2012;

Considerato che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione ed all'efficacia del
presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui al D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97
"Revisione e semplificazione delle disposizioni inmateria di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7
della L. 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" ha modificato ed
integrato il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (cd. "decreto trasparenza", con particolare riferimento al diritto di
accesso civico;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:

1. DARE AVVIO alle procedure finalizzate all’affidamento diretto delle attività finalizzate all’adesione alla
Piattaforma P.D.N.D, comportanti:

- Realizzazione nr. 2 API;
- Attivazione/pubblicazione e-service nel Catalogo API della P.D.N.D.;
- Gestione tecnico-documentale del progetto;

2. DARE ATTO che:
• il valore massimo economico del servizio è pari ad €. 7.500,00 (settemilacinquecento/00) oltre
IVA;
• la sottoscrizione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n.36/2023, mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio;
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023;

• a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: A01276DBD6;
• l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

3. DARE, ALTRESI’ ATTO, che la spesa massima presunta derivante dalla presente determinazione, pari ad
€. 9.150,00 (euro novemilacentocinquanta/00) Iva compresa, trova copertura al Capitolo 21596 – Missione 01 -



Programma 8 - Titolo 2 - Macroaggregato 02, del Bilancio del corrente esercizio finanziario, esecutivo, sulla
base delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti delle
spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i limiti
previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

5. DI INDIVIDUARE, quale responsabile unico del procedimento, (RUP) la Responsabile del settore servizi
generali e finanziari;

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 151 c. 4, del D. Lgs. n° 267/2000;

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI GENERALI E FINANZIARI

(Roberta M. Ferrari)

Titolo Missione Programma Piani fin. V
livello

Capitolo Importo Esercizio
esigibilità

2 01 08 U.2.02.01.0
9.009

21596 9.150,00 € 2023

posizionefirma_1#posizionefirma_1



	posizionefirma_1



